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Anotace

V dějinách filosofie došlo k řadám proměn ve vztahu k tomu, co je pro člověka

dobré, jakým způsobem by měl jednat, a zda se tato pravidla dají podřadit pod větší

ideu – určité vodítko pro jednání.

Tato práce se zabývá myšlenkami šesti autorů napříč dějinami filosofie, kteří se

výše uvedeným tématem zabývali. Jsou jimi Sókratés, Platón, Aristotelés, Tomáš

Akvinský, Francis Bacon a Immanuel Kant. Práce popisuje jejich názory na

praktické dobro a v určitých případech i na pojetí nejvyššího dobra. Čerpá převáţně

z primárních pramenů, tedy děl sepsaných přímo jmenovanými mysliteli a snaţí se

o pouţití široce srozumitelného jazyka.

Po popisu uvedených autorů se ukazují jisté obecnější podobnosti mezi nimi (např.

nejvyšší dobro), které jsou většinou společné všem autorům aţ na Francise Bacona.

Bacon se zdá být z uvedených autorů nejodlišnějším, přesto můţeme nalézt

podobnost s Aristotelem, a to v důrazu na nalezení středu vlastností a činností.
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Annotation

In the history of philosophy many changes had occurred in the realm of what is

good for a man, in which way should one act and if these rules can be classified

under bigger idea – in the form of certain guideline for behaviour.

This thesis discusses the ideas of six authors through the history of philosophy who

were concerned with the issue mentioned above. These are Socrates, Plato,

Aristotle, Thomas Aquinas, Francis Bacon and Immanuel Kant. The thesis

describes their opinions on the practical good and also in some cases on the highest

good. It draws mainly on primary sources which means the works written by the

author mentioned above and it aims to present its findings by understandable

language.

After the description of the authors, we can see some general similarities between

them (for example the supreme good), which are usually common to all authors

except for Francis Bacon. Bacon seems to be the most distinct philosopher, even

though some similarities with Aristotle can be found in the emphasis on finding the

middle of qualities and actions.
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ÚVOD

Tato bakalářská práce se věnuje tématu dobra napříč dějinami filosofie. Jejím

hlavním cílem je srozumitelnou formou představit proměny představ o dobru

v myšlenkách vybraných filosofů. V práci čerpám především z původních pramenů,

kde je to moţné, a snaţím se o jejich interpretaci. V některých případech se ale

práce uchyluje k novější literatuře, která je sama interpretací. Z větší části se ale

snaţím nespoléhat na výklady jiných autorů, a místo toho chci vyvodit vlastní

závěry. Cílem, který bych ráda zdůraznila, je snaha o srozumitelnost a přístupnost

textu – byla bych ráda, kdyby se dal z části vyuţít přímo při (mé) výuce filosofie na

střední škole. Z vlastních zkušeností studenta vím, ţe předání některých myšlenek

studentům můţe být problematické, proto je dobré se na výklad etiky a filosofie

připravit. Nicméně didaktické aspekty nejsou v této práci diskutovány, je čistě

teoretická a slouţí tedy spíše k utřídění poznatků. Za tímto účelem je také na závěr

kaţdé kapitoly připojeno shrnutí, které opakuje nejdůleţitější myšlenky předešlého

textu.

Práce si klade za cíl zmapovat představy o dobru jako o tom, co je konkrétním

ctnostným a správným chováním, ale také upozorňuje na představy autorů o

nejvyšším dobru. Nejvyšší dobro můţe být abstraktní entitou, která potřebuje svůj

čas na pochopení, kdeţto praktická pravidla chování z něj vyplývající jsou zpravidla

více srozumitelná jiţ na první pohled.

Ke zpracování daného tématu mě mimo jiné vedl i fakt, ţe jedinci se čím dál tím

více obracejí k časopisům, internetu, případně knihám, aby zde vyhledali rady o

tom, jak mají správně ţít. Ať uţ jde o fyzické zdraví nebo o osobní rozvoj

dotyčných, zdá se, ţe lidé ve zvýšené míře vyhledávají návody, respektive

minimálně inspiraci, kam mají svůj ţivot směřovat. Zajímalo mě tedy, co k danému

tématu uvádějí starší etické texty. Praktické vyuţití těchto poznatků pro osobní

rozvoj nechám na uváţení kaţdého jednotlivce a nepatří k cílům práce. Opakuji, ţe

cílem práce je dobro v pojetí vybraných filosofů pouze popsat.

Klíčem k výběru autorů byla kombinace faktorů – známost daných filosofů, tedy

hlavně zda jsou součástí učiva středních škol (konkrétně gymnázií, kde je filosofii

pravděpodobně věnován největší prostor); dále vliv na filosofii jako celek a také na
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případné pokračovatele. Vybraní autoři by také měli pokrýt širší časový rámec –

nebylo moţné věnovat se pouze antickým představám o dobru, byť by byly pro

další vývoj etiky klíčové. Sebekriticky musím také připustit, ţe určitou roli hrály ve

výběru jistě i „osobní sympatie“.

Vybraní myslitelé jsou tedy následující: Sókratés, Platón a Aristotelés jako

reprezentanti antiky a filosofové, kteří ovlivnili mnoho dalších a jejich myšlenky

jsou aktuální dodnes. Tomáš Akvinský jako zástupce křesťanské filosofie, která

nově interpretovala antické myšlenky a která má vliv i dnes, vzhledem k počtu

křesťanů ve světě. Francis Bacon byl zvolen jako empirik, který nehledal základ, ze

kterého by jeho zásady chování vycházely, ale zaměřil se na konkrétní jednání

v konkrétní situaci. Jeho pojetí je v kontrastu s posledním popsaným, Immanuelem

Kantem, který nalezl nejvyšší zásadu chování v kategorickém imperativu.

Představám o dobru, které přišly po Kantovi, se jiţ nevěnuji.

10

1. SÓKRATÉS

Sókratés je dnes téměř mýtickou postavou dějin filosofie. Jeho existence sice není

široce zpochybňována, ale Sókratés po sobě nezanechal ţádný spis, ze kterého by

mohlo být čerpáno. Badatelé jsou odkázáni na díla těch, kteří se se Sókratem setkali

a napsali o něm. Hlavními prameny bývají Xenofón a Platón, patrně nejslavnější

Sókratův ţák. U Platóna se ale objevuje problém, ţe postavu Sókrata nechává

promlouvat ve svých rozmanitých Dialozích, a není vţdy zcela zřejmé, zda jeho

prostřednictvím prezentuje názory své, nebo odkazuje na názory Sókratovy
1

.

Sókrates tedy zůstává méně jasnou postavou dějin filosofie.

1.1 SÓKRATŮV ŢIVOT

Jan Patočka (1991) se ve svých přednáškách o Sókratovi zabývá i jeho ţivotem.

Nejprve uvádí, ţe se dotyčný narodil „11. roku po Salamině“
2
– myšleno bitva u

Salaminy, kde Řekové porazili Perské loďstvo – a později upřesňuje, ţe rokem

Sókratova narození byl rok 470 nebo 469 př.n.l.
3
. Jeho rodiče byli povoláním sochař

a porodní bába. S tím souvisí i známá vlastnost, přiřknuta Sókratovi, a to, ţe

pomáhá myšlenkám přijít na svět (stejně jako jako matka pomáhala na svět přijít

dětem). Sókratés se narodil do pravděpodobně bohaté rodiny a jeho otec ho vyučil

v tom, co sám uměl. Z té doby patrně pochází i filosofova úcta k manuální práci,

která mu vydrţela po celý ţivot
4
. Z tohoto úhlu pohledu je ale zajímavé, ţe i kdyţ si

Sókratés manuální práce nebývale váţil, sám se jí nejspíše nevěnoval –

z rozmanitých divadelních her a jiných děl se dochoval obraz Sókrata jako „vzor

člověka bez potřeb“ nebo dokonce obraz Sókrata jako „nuzáka“
5
. Je ale nutné vzít

v úvahu, ţe označení nuzák pouţila komedie, která má ze své podstaty přehánět a

zveličovat, takţe Sókratova finanční situace nemusela být tak nepříznivá. Je spíše

pravděpodobné, ţe měl určité dědictví po svém otci a také je známým faktem, ţe

jeho ţáci mu na ţivobytí (dobrovolně) přispívali – konkrétně, jak Patočka na straně

67 upozorňuje, to patrně spočívalo v uhrazení některých výdajů.

Sókratés se také jako hoplít účastnil i válek, konkrétně válek peloponéských.

Spolubojovníci si váţili jeho statečnosti a často byla „zdůrazněna neobyčejná

1
Patočka, Jan. Sókratés. Praha: Státní pedagogické nakladatelství, 1991, s. 8.

2
Tamtéţ, s. 28

3
Tamtéţ, s. 64

4
Tamtéţ, s. 65

5
Tamtéţ, s. 66
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odolnost a otužilost“
6

[…]


v rozjímavém ţivotě je podle jeho vlastních slov také ve své úplnosti nedosaţitelná.

Bůh Tomáše Akvinského vyţaduje určitou víru – v boţskou bytost samu i v její

dobrotu, ale za ţivota se s touto bytostí nikdo nesetká. Immanuel Kant za morální

prohlásil jednání z pouhé povinnosti, ale jak přiznává, nelze nalézt jediný konkrétní

případ takové jednání – mluvím samozřejmě o nesporném příkladu, jistě se dá

nalézt jednání, u které je pouhý povinnostní motiv moţný. Vymyká se pouze

Francis Bacon, který nestanovuje nejvyšší cíl snaţení – ale pokud se jedná o

náročnost dosaţení toho, co uvádí, řekla bych, ţe dodrţovat všechny zásady a

zachovat správnou míru také nebude nijak snadné – také proto existuje poptávka po

příručkách o tom, jak se v jakých situacích správně zachovat.

Kdyţ se zaměřím na konkrétnější podoby dobra (nebo niţší dobra), nejkonkrétnější

pokyny uděluje F. Bacon – jednotlivé eseje jsou vlastně souhrnem vědění o určitém

tématu. Na druhou stranu, Immanuel Kant zanechává vlastně jeden jediný závazný

pokyn, a tím je kategorický imperativ. Akvinský rozlišuje dva druhy dobra, přičemţ

jeden je inherentní (tedy k němu není třeba pokynů) a druhý je osobě přidaný, ale

druhým druhem se v O Dobru příliš nezabývá. Sókratés prakticky radí vše

zpochybňovat a řídit se tím, na co člověk přijde, protoţe dobro je mu vrozené, stačí

ho jen najít. Aristotelovy rady se týkají nalezení středu, který je pro kaţdého

člověka jiný. Platón se soustřeďuje na rozvíjení ctností obcí a ku prospěchu obce.
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Je také zajímavé, ţe uvedení filosofové kladli dobro přímo do člověka, jako něco,

co mu není dáno zvenčí. Samozřejmě to platí pouze do omezené míry, jako

například u Akvinského, kde je dobro vnitřní, ale toto vnitřní dobro je dáno Bohem.

Je ale nicméně pravda, ţe pro Akvinského je dobro (nebo jeden jeho druh)

neoddělitelně spjato s lidskou bytostí. Sókrates povaţuje dobro za něco, co má

člověk v sobě, jen je nutno ho objevit. Aristotelés odvozuje nejvyšší dobro ze

stupňování cílů, kterých se snaţí člověk určitou činností dosáhnout, jak

protiargument je tady ale doporučení, aby se člověk jako ctnostný choval, pokud se

jím chce doopravdy stát. Platón hovoří o tom, ţe pravé vědění vzniká v duši a tam

se samo rozvíjí. Je ale také třeba objektivně říci, ţe Ideje samé jsou na člověku

nezávislé, tedy i Idea Dobra. Kant povaţuje imperativy za vytvořené kaţdým

jednotlivým člověkem – s tím, ţe kaţdý jednotlivec dojde k té samé zásadě. Pro

hodnocení činů člověka jsou také nejdůleţitější jeho úmysly. U Bacona ale opět

vyjádření k tomuto tématu chybí. Je ale moţné, ţe jeho orientace je vnější, a

hlavním principem je prospět státu.

Jako zajímavou podobnost bych také ráda zmínila střed u Aristotela, který přímo

hovoří o nutnosti jeho nalezení, a Baconovy rady, které ve větší míře doporučují nic

nepodcenit, ale ani nepřehnat.

Pokud by cílem práce bylo postihnout vývoj pojetí dobra v celých dějinách

filosofie, musela by práce být nutně rozšířena. Nebylo by moţné se věnovat

pouhým šesti filosofům – reprezentativní vzorek by musel být širší a navíc by

nebylo vhodné polovinu popisu věnovat antickým autorům. Závěry, ke kterým jsem

dospěla, se tedy mohou vztahovat pouze na uvedené myslitele a nikoli na vývoj

dobra ve filosofii všeobecně.

Také bych ráda zhodnotila samotné zpracovávání bakalářské práce. Vzhledem

k tomu, ţe autoři jsou obecně známí a probírají se jak na střední, tak na vysoké

škole, nemůţu říci, ţe by mě při studiu pramenů některé zjištění ve větší míře

překvapilo. Je například známo, ţe Platón byl Popperem označen za totalitaristu a

ţe z dnešního pohledu by jím Platón pravděpodobně byl, pokud by chtěl uvádět své

myšlenky do praxe. Na tomto místě bych také ráda upozornila, ţe tématem Platón

jako totalitaristy se zabývala bakalářská práce obhájená Jiřím Hrubým na

52

Západočeské univerzitě v Plzni v roce 2013. Autor zde dochází k závěru, ţe Platón

není zakladatelem totalitarismu a vyvrací Popperovy argumenty
189

.

Jako moţné pokračování své práce vidím úţeji zaměřené téma, věnované Francisi

Baconovi. Jak jiţ bylo naznačeno v samotné práci, podle mého názoru by bylo

zajímavé rozvinout některé domněnky, uvedené v jeho díle Eseje – bylo by

například zajímavé provést výzkum, který by měl za cíl potvrdit nebo vyvrátit

Baconovy hypotézy o podmínkách, které podporují vznik ateismu. Jako další

rozšíření se rovněţ nabízí porovnání v práci popsaných etických principů se

současnými publikacemi o osobním rozvoji a vhodném jednání. Vzhledem

k rozsahu tématu je také moţné libovolně rozšířit určitého autora o další prvky jeho

filosofie, případně zpracovat další autory.

189

Hrubý, Jiří. Platón - zakladatel totalitních režimů? Západočeská univerzita v Plzni, bakalářská

práce, 2013. Dostupné z: https://otik.uk.zcu.cz/handle/11025/7949
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