1

Posudek vedoucího bakalářské práce

Jméno studentky: Hana Drazdíková
Název práce: Fenomén Dobra v dějinách filosofie

Jméno vedoucího práce: prof. PhDr. Anna Hogenová, CSc.

I. Formální kritéria ano zčásti ne

1. Cíl práce je zformulován a odpovídá zadání a názvu práce. X

2. Metody využité autorem jsou adekvátní vzhledem k cíli práce a
tématu.

X

3. Struktura práce je logická a odpovídá zvolenému tématu. X

4. Závěr shrnuje dosažené poznatky a formuluje přínos k řešení
problému.

5. Autor nic podstatného neopomenul (zadání, obsah, úvod,
pojednání, závěr, resumé v češtině a cizím jazyce)

X

II. Obsahová kritéria ano zčásti ne

1. Práce prokazuje porozumění autora problematice. X

2. Opírá se o relevantní prameny a literaturu. X

3. Adekvátním způsobem s nimi pracuje. X

4. Zpracování vykazuje rysy originality a vlastního přínosu. X

5. Je obohacením problematiky vzhledem k interdisciplinárnímu
charakteru studovaného oboru (ZSV).

X

III. Jazyková kritéria ano zčásti ne

1. Práce je bez gramatických a stylistických chyb. X

2. Práce je psána kultivovaným odborným jazykem. X

3. Student zvládl a rozumí terminologii oboru a tématu, jímž se
zabývá.

X

4. Student pracuje správně s odkazy a citacemi, odlišuje parafráze a
vlastní myšlenky.

X

5. Práce je vybavena vhodně (ve shodě s charakterem zvoleného
tématu) doplňky textu (graf, tabulka, obrazové přílohy apod.)

V. Otázky k obhajobě: Proč je „Agathon“ u Platóna nedefinovatelné?

Navržené hodnocení: Předložená práce vykazuje znaky dobrého pochopení tématu,
autorka je v patřičné distanci od problému, což jí umožňuje filosofický nadhled, který je
v práci zřejmý. Je tam ovšem mnoho gramatických chyb a formálních nedostatků,
seznam literatury není bohatý.

Doporučuji k obhajobě
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